Дело №1-15/2024

УИД 71RS0023-01-2023-004032-59

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 января 2024 года г.Щекино Тульская область

Щекинский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Матвеевой Н.Н.,

при ведении протокола секретарем Давыдовой Ю.Н., 

с участием государственного обвинителя – прокурора г.Щекино Тульской области Зенкина А.Н., 

подсудимой ФИО4,

защитника адвоката Жабокрицкого А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.174.1 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершила незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В период с 01.01.2022 по 01.04.2022, в неустановленном месте, у неустановленного лица, использовавшего в интернет-приложении 

<

данные изъяты> абонентские номера +№, +№, и псевдонимы «Доктор Тырса», «Левша», «Кружок-Квадрат» (далее по тексту – организатор преступной группы), возник корыстный преступный умысел на незаконное производство и сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним ?-PVP), организованной группой, в особо крупном размере, в связи с чем для достижения указанной преступной цели им был разработан и выбран алгоритм преступного поведения организованной группы, заключавшийся в том, что другие участники организованной группы под его руководством, организуют на территории Тульской области незаконное производство наркотического средства - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), и его сбыт в особо крупном размере.

С целью реализации своего преступного умысла, в вышеуказанный период времени, неустановленный организатор преступной группы, в неустановленном месте и неустановленным способом обратился к неустановленным лицам, использовавшим в интернет-приложении 

<

данные изъяты> абонентский номер +№ и псевдонимы «Ален ФИО5», «А. ФИО5», «ФИО5» (далее по тексту – ФИО5), абонентский номер +№ и псевдоним «Н» (далее по тексту – третий неустановленный участник организованной группы), с предложением совместно участвовать в незаконном производстве указанного наркотического средства и его сбыте в особо крупном размере на территории Тульской области. 

После этого, в тот же период, в неустановленном месте и неустановленным способом, ФИО5 и третий неустановленный участник организованной группы, осознавая противоправность и прибыльность предложенной им преступной деятельности, согласились участвовать в незаконном производстве наркотического средства - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), и его сбыте в особо крупном размере на территории Тульской области. 

Неустановленным организатором преступной группы для достижения положительных преступных результатов был разработан тщательный план совершения преступлений и детально распределены обязанности, как во время совершения преступлений, так и при их подготовке, согласно которому, исходя из своей роли руководителя организованной группы, являясь более сильной среди участников организованной группы личностью в интеллектуальном и волевом отношении, обладая большим количеством деловых и личных связей в кругу лиц, участвующих в незаконном обороте наркотических средств, он должен был:

- осуществлять общее руководство организованной группой, определяя конкретные ее задачи и сроки их выполнения, распределять преступные роли между ее участниками, поддерживать между ними устойчивые преступные связи, распределять денежные средства, полученные в результате совершения преступления; 

- организовывать закупки и доставки прекурсоров и иных химических веществ и соединений, лабораторного и иного вспомогательного оборудования, средств индивидуальной защиты, необходимых для серийного производства наркотического средства - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), и его последующего сбыта;

- обучать лиц, непосредственно участвующих в производстве и сбыте наркотического средства на территории Тульской области технологии производства наркотического средства - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP);

- осуществлять управление деятельностью лиц, непосредственно участвующих на территории Тульской области в производстве и сбыте наркотического средства - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP);

- осуществлять оплату труда лиц, непосредственно участвующих на территории Тульской области в производстве и сбыте наркотического средства - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP). 

ФИО5, согласно вышеуказанному плану, разработанному организатором преступной группы, и отведенной ему роли исполнителя, должен был:

- приискать иных участников организованной группы, которые будут непосредственно участвовать на территории Тульской области в производстве и сбыте наркотического средства - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP);

- организовать на территории Тульской области приискание места незаконного производства наркотического средства - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP);

- организовать на месте незаконного производства наркотического средства - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), приобретение, монтаж и наладку лабораторного и иного вспомогательного оборудования, необходимого для серийного производства данного наркотического средства в особо крупном размере и его последующего сбыта;

- организовать на месте незаконного производства наркотического средства - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), приобретение средств индивидуальной защиты, посуды и упаковки, необходимых для серийного производства данного наркотического средства в особо крупном размере и его последующего сбыта;

- обучать лиц, непосредственно участвующих на территории Тульской области в производстве и сбыте наркотического средства - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), технологии производства данного наркотического средства в особо крупном размере; 

- осуществлять финансирование деятельности организованной группы по подготовке места незаконного производства наркотического средства - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), к производству и сбыту данного наркотического средства. 

Третий неустановленный участник организованной группы, согласно вышеуказанному плану и отведенной ему роли исполнителя, должен был:

- по поручению организатора преступной группы осуществлять управление деятельностью лиц, непосредственно участвующих на территории Тульской области в незаконном производстве и сбыте наркотического средства в особо крупном размере - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP); 

- обучать лиц, непосредственно участвующих в производстве и сбыте наркотического средства на территории Тульской области, технологии производства наркотического средства - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP).

В период с 01.04.2022 по 08.06.2022, неустановленное лицо, использовавшее в интернет-приложении «Telegram» псевдоним «danzero», сообщило «Делону», о ФИО4, жительнице 

<

данные изъяты>, которая имела намерения участвовать в незаконном производстве и сбыте наркотических средств. 

После этого, в указанный период, ФИО5, находясь в неустановленном месте и реализуя свою преступную роль по приисканию иных участников организованной группы, предложил в интернет-приложении 

<

данные изъяты> ранее ему незнакомой ФИО4 совместно участвовать в составе организованной группы на территории Тульской области в незаконном производстве и сбыте наркотического средства в особо крупном размере - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), с чем та (ФИО4), осознавая противоправный характер и прибыльность данной преступной деятельности, согласилась, в связи с чем он довел до нее, посредством интернет-приложения 

<

данные изъяты>, содержание ее преступной роли исполнителя, которая согласно плану, разработанному организатором преступной группы, должна была:

- приискать иных участников организованной группы, которые совместно с ней будут участвовать на территории Тульской области в незаконном производстве и сбыте наркотического средства в особо крупном размере - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP);

- приискать на территории Тульской области место незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), и обустроить там помещение путем размещения в нем лабораторного и иного вспомогательного оборудования, средств индивидуальной защиты, посуды и упаковки, необходимых для производства данного наркотического средства и его последующего сбыта; 

- осуществлять закупки и доставки к месту незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), лабораторного и иного вспомогательного оборудования, средств индивидуальной защиты, посуды и упаковки, необходимых для серийного производства данного наркотического средства и его последующего сбыта;

- осуществить на месте незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), монтаж и наладку лабораторного и иного вспомогательного оборудования, необходимого для серийного производства данного наркотического средства и его последующего сбыта;

- осуществлять доставку к месту незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), прекурсоров и иных химических веществ и соединений, необходимых для серийного производства данного наркотического средства;

- осуществлять на территории Тульской области незаконное серийное производство наркотического средства в особо крупном размере - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), его фасовку, доставку к месту сбыта и последующий сбыт.

После этого, в период с 01.04.2022 по 08.06.2022, ФИО4, находясь на территории г.Красноярск и выполняя свою преступную роль по приисканию иных участников организованной группы, в личной беседе предложила лицу №1, из уголовного дела в отношении которого выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, совместно участвовать на территории Тульской области в составе организованной группы в незаконном производстве и сбыте наркотического средства в особо крупном размере – производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), с чем указанное лицо, осознавая противоправный характер и прибыльность данной преступной деятельности, согласилось, в связи с чем она довела до него содержание отведенной ему преступной роли исполнителя, который согласно плану, разработанному организатором преступной группы, должен был:

- приискать иных участников организованной группы, которые совместно с ним и ФИО4 будут участвовать на территории Тульской области в незаконном производстве и сбыте наркотического средства в особо крупном размере - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP);

- осуществлять доставку к месту незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), лабораторного и иного вспомогательного оборудования, средств индивидуальной защиты, посуды и упаковки, необходимых для серийного производства данного наркотического средства и его последующего сбыта;

- осуществлять монтаж и наладку лабораторного и иного вспомогательного оборудования в месте незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP); 

- осуществлять доставку к месту незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), прекурсоров и иных химических веществ и соединений, необходимых для серийного производства данного наркотического средства;

- осуществлять на территории Тульской области незаконное серийное производство наркотического средства в особо крупном размере – производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), его фасовку, доставку к месту сбыта и последующий сбыт.

После этого, в период с 01.04.2022 по 08.06.2022, лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, находясь на территории г.Красноярск и выполняя свою преступную роль по приисканию иных участников организованной группы, в личной беседе предложило своему знакомому лицу №2, из уголовного дела в отношении которого выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, совместно участвовать на территории Тульской области в составе организованной группы в незаконном производстве и сбыте наркотического средства в особо крупном размере - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), с чем тот, осознавая противоправный характер и прибыльность данной преступной деятельности, согласился, в связи с чем он (лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве) довел до него содержание отведенной ему преступной роли исполнителя, который согласно плану, разработанному организатором преступной группы, должен был:

- приискать иных участников организованной группы, которые совместно с ним, лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, и ФИО4 будут участвовать на территории Тульской области в незаконном производстве и сбыте наркотического средства в особо крупном размере - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP);

- осуществлять доставку к месту незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), лабораторного и иного вспомогательного оборудования, средств индивидуальной защиты, посуды и упаковки, необходимых для серийного производства данного наркотического средства и его последующего сбыта;

- осуществлять монтаж и наладку лабораторного и иного вспомогательного оборудования в месте незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP); 

- осуществлять доставку к месту незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), прекурсоров и иных химических веществ и соединений, необходимых для серийного производства данного наркотического средства;

- осуществлять на территории Тульской области незаконное серийное производство наркотического средства в особо крупном размере - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), его фасовку, доставку к месту сбыта и последующий сбыт.

После этого, в период с 08.06.2022 по 27.07.2022, ФИО4, лица №1 и №2, из уголовного дела в отношении которых выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, находясь по адресу: 

<

адрес>, и выполняя свои преступные роли по приисканию иных участников организованной группы, посредством мобильной связи предложили своему знакомому лицу №3, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, совместно участвовать в составе организованной группы на территории Тульской области в незаконном производстве и сбыте наркотического средства в особо крупном размере - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), с чем тот, осознавая противоправный характер и прибыльность данной преступной деятельности, ответил согласием, в связи с чем ФИО4, находясь по тому же адресу и выполняя свою преступную роль по приисканию иных участников организованной группы, посредством мобильной связи, довела до него содержание отведенной ему преступной роли исполнителя, который согласно плану, разработанному организатором преступной группы, должен был:

- осуществлять доставку к месту незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), лабораторного и иного вспомогательного оборудования, средств индивидуальной защиты, посуды и упаковки, необходимых для серийного производства данного наркотического средства и его последующего сбыта;

- осуществлять монтаж и наладку лабораторного и иного вспомогательного оборудования в месте незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере – производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP); 

- осуществлять доставку к месту незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), прекурсоров и иных химических веществ и соединений, необходимых для серийного производства данного наркотического средства;

- осуществлять серийное незаконное производство наркотического средства в особо крупном размере - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), его фасовку, доставку к месту сбыта и последующий сбыт.

Таким образом, в период с 01.01.2022 по 08.06.2022, неустановленным организатором преступной группы создана устойчивая организованная группа под его руководством и с его участием, со стабильным составом участников в лице Делона, третьего неустановленного участника организованной группы, ФИО4, лиц №1 и №2, из уголовного дела в отношении которых выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, и лица №3, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью (вошедшего в состав организованной группы в период с 08.06.2022 по 27.07.2022), для совместного совершения на территории Тульской области умышленных особо тяжких преступлений, а именно незаконного производства и сбыта наркотического средства в особо крупном размере - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP).

Вышеуказанная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

- имела стабильный состав участников, действовавший на протяжении значительного временного периода – с 01.01.2022 по 12.11.2022, предполагала включение в состав новых членов, как с целью сохранения устойчивого преступного результата, так и с целью его улучшения;

- основана на тесной взаимосвязи между её членами, наличии между ними доверительных и дружеских отношений, четком распределении обязанностей между участниками группы: неустановленный следствием организатор преступной группы осуществлял общее руководство деятельностью организованной группы, организовывал ее снабжение, сбыт готового наркотического средства, обучал членов организованной группы, распределял между ними доходы, полученные преступным путем; ФИО5 приискивал новых членов организованной группы, осуществлял их обучение, определял территориальность деятельности организованной группы, осуществлял ее первоначальное финансирование, организовал подготовку места производства к незаконной деятельности; третий неустановленный участник организованной группы, осуществлял руководство производственной деятельностью организованной группы, обучал ее членов технологии производства наркотического средства; ФИО4, лица №1 и №2, из уголовного дела в отношении которых выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, и лицо №3, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, осуществляли приискание новых членов организованной группы и места производства наркотического средства, осуществляли ее снабжение, подготовку места производства к незаконной деятельности, занимались непосредственно производством и сбытом наркотического средства; 

- основана на общих преступных замыслах, направленных на совершение в корыстных целях особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотического средства; 

- предполагала неоднократность тождественных преступных действий, совершение которых в разные периоды времени позволило организатору преступной группы, Делону, третьему неустановленному участнику организованной группы, ФИО4, лицам №1 и №2, из уголовного дела в отношении которых выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, и лицу №3, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, незаконно произвести наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним ?-PVP), в количестве не менее 

<

данные изъяты> грамм и сбыть в количестве не менее 

<

данные изъяты> грамм. 

Умыслом каждого участника организованной группы охватывались обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и к деяниям других членов группы. Это выражалось в том, что:

- все члены организованной группы объединились на основе общей корыстной цели и преступного умысла, направленного на незаконное производство и сбыт наркотического средства в особо крупном размере - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), на территории Тульской области;

- действия членов организованной группы были взаимосвязаны между собой и направлены на достижение единого преступного результата, которым являлось производство и сбыт наркотического средства в особо крупном размере - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP);

- каждый член организованной группы знал о её существовании, о действиях, выполняемых каждым из её членов, надеялся на их успешное окончание, так как противоправные действия одного члена группы без успешного окончания действий другими её членами не привели бы к наступлению желательного для участников группы конечного преступного результата и поставленной цели в виде незаконного материального обогащения. 

Созданная неустановленным организатором преступной группы, устойчивая организованная группа, куда входили он, как организатор и руководитель, ФИО5, третий неустановленный участник организованной группы, ФИО4, лица №1 и №2, из уголовного дела в отношении которых выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, и лицо №3, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью (вошел в состав организованной группы в период с 08.06.2022 по 27.07.2022), как исполнители, осуществляла свою противоправную деятельность до 12.11.2022, когда данная деятельность была пресечена сотрудниками УФСБ России по Тульской области. 

В период с 01.04.2022 по 08.06.2022, ФИО5, находясь в неустановленном месте и выполняя свою преступную роль по приисканию места незаконного производства наркотического средства, в интернет-приложении 

<

данные изъяты> поручил ФИО4, лицам №1 и №2, из уголовного дела в отношении которых выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, прибыть на территорию Тульской области в целях приобретения там индивидуального жилого дома для размещения на его территории незаконного производства наркотического средства - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP).

После этого, в указанный период времени, ФИО4, а также лица №1 и №2, из уголовного дела в отношении которых выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, выполняя свои преступные роли по участию в незаконном производстве и сбыте наркотического средства в особо крупном размере, совместно прибыли на территорию Тульской области, где ФИО4, продолжая выполнять свою преступную роль по приисканию места незаконного производства наркотического средства - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), обнаружила находившийся в продаже индивидуальный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, о чем в интернет-приложении 

<

данные изъяты> сообщила Делону.

Далее, в период с 01.06.2022 по 08.06.2022, ФИО5, находясь в неустановленном месте и выполняя свою преступную роль по финансированию деятельности организованной группы, на территории г.Москва организовал передачу ФИО4 неустановленными лицами наличных денежных средств в сумме 2800000 рублей, а ФИО4 получив их, продолжая выполнять свою преступную роль по приисканию места незаконного производства наркотического средства - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), 08.06.2022 на данные денежные средства приобрела в собственность вышеуказанный индивидуальный жилой дом.

В период с 08.06.2022 по 06.08.2022, ФИО5, находясь в неустановленном месте и выполняя свою преступную роль по организации приобретения лабораторного и иного вспомогательного оборудования, средств индивидуальной защиты, посуды и упаковки, необходимых для серийного производства наркотического средства и его последующего сбыта, посредством интернет-приложения 

<

данные изъяты>, поручил ФИО4, лицам №1 и №2, из уголовного дела в отношении которых выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, лицу №3, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, осуществить приобретение и доставку к месту незаконного производства наркотического средства полимерных бочек, контейнеров, лотков, ведер и канистр, полимерных пакетов и пленок, резиновых перчаток, леек, индукционной плиты, магнитной мешалки, вакуумного насоса, морозильных камер, стеллажей, мешалки для еврокуба, красителя, электронных весов, тепловых пушек и вентиляторов, бензогенератора, пирометров, вакуумного упаковщика, островных зонтов, тройников и отводов, воздуховодов, фильтров и вентиляторов канальных. 

В тот же период времени, ФИО5, находясь в неустановленном месте и выполняя свою преступную роль по финансировании деятельности организованной группы, посредством интернет-приложения 

<

данные изъяты>, перечислил на приобретение лабораторного и иного вспомогательного оборудования, монтаж и наладку химического реактора, систем вентиляции, водоснабжения и электроснабжения, систем охлаждения, фильтрации, сушки и упаковки, необходимых для серийного производства наркотического средства и его последующего сбыта, виртуальные активы - криптовалюту «Bitcoin», на виртуальный счет в данном приложении, находившийся в пользовании ФИО4, всего в эквиваленте 2207461 рубля, которые она получила в управление для реализации преступных целей. 

После этого, в тот же период, ФИО4, лица №1 и №2, из уголовного дела в отношении которых выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, лицо №3, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, выполняя свои преступные роли по осуществлению приобретения и доставки к месту незаконного производства наркотического средства лабораторного и иного вспомогательного оборудования, средств индивидуальной защиты, посуды и упаковки, используя виртуальные активы - криптовалюту «Bitcoin», в эквиваленте 2207461 рубля, имевшуюся у ФИО4 на виртуальном счете в интернет-приложении 

<

данные изъяты>, и предварительно «конвертируемые» в российские рубли, произвели покупки в магазинах Тульской области и г.Москвы находившихся в свободном гражданском обороте полимерных бочек, контейнеров, лотков, ведер и канистр, полимерных пакетов и пленок, резиновых перчаток, леек, индукционной плиты, магнитной мешалки, вакуумного насоса, морозильных камер, стеллажей, мешалки для еврокуба, красителя, электронных весов, тепловых пушек и вентиляторов, бензогенератора, пирометров, вакуумного упаковщика, островных зонтов, тройников и отводов, воздуховодов, фильтров и вентиляторов канальных, после чего используя, в том числе автомобили Хонда H-RV, государственный регистрационный знак №, и Лексус RX 350, государственный регистрационный знак №, перевезли их к месту незаконного производства наркотического средства - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), в хозяйственное строение, расположенное на придомовой территории по адресу: 

<

адрес>.

В период с 08.06.2022 по 06.08.2022, ФИО5, находясь в неустановленном месте и выполняя свою преступную роль по организации незаконного производства наркотического средства, монтажа и наладки лабораторного и иного вспомогательного оборудования, посредством интернет-приложения 

<

данные изъяты> поручил ФИО4, лицам №1 и №2, из уголовного дела в отношении которых выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, лицо №3, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, осуществить из приобретенного ими лабораторного и иного вспомогательного оборудования монтаж и наладку химического реактора, систем вентиляции, водоснабжения и электроснабжения, систем охлаждения, фильтрации, сушки и упаковки, необходимых для серийного производства наркотического средства и его последующего сбыта.

Далее, в тот же период, ФИО4, лица №1 и №2, из уголовного дела в отношении которых выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, лицо №3, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, выполняя свои преступные роли по монтажу и наладке лабораторного и иного вспомогательного оборудования в хозяйственном строении, расположенном на придомовой территории по адресу: 

<

адрес>, осуществили монтаж и наладку приобретенного ими лабораторного и иного вспомогательного оборудования, необходимого для серийного производства наркотического средства и его последующего сбыта, в том числе химического реактора, систем вентиляции, водоснабжения и электроснабжения, систем охлаждения, фильтрации, сушки и упаковки, состоящих из полимерных бочек, контейнеров, лотков, ведер и канистр, полимерных пакетов и пленок, леек, индукционной плиты, магнитной мешалки, вакуумного насоса, морозильных камер, островных зонтов, тройников и отводов, воздуховодов, фильтров и вентиляторов канальных, стеллажей, мешалки для еврокуба, красителя, электронных весов, тепловых пушек и вентиляторов, бензогенератора, пирометров, вакуумного упаковщика, индикаторной бумаги, мерных стаканов. 

После этого, в этот же период, неустановленный организатор преступной группы, ФИО5 и третий неустановленный участник организованной группы, выполняя свои преступные роли по обучению технологии производства наркотического средства лиц, непосредственно участвующих в производстве и сбыте наркотического средства на территории Тульской области, в интернет-приложении 

<

данные изъяты>, неоднократно присылали ФИО4 текстовые инструкции производства наркотического средства – производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), а также неоднократно присылали текстовые и голосовые сообщения с рекомендациями в отношении организации процесса производства данного наркотического средства. 

Далее, в период с 15.07.2022 по 11.11.2022, неустановленный организатор преступной группы, находясь в неустановленном месте и выполняя свою преступную роль по организации закупок и доставок прекурсоров и иных химических веществ и соединений, лабораторного и иного вспомогательного оборудования, средств индивидуальной защиты, необходимых для серийного производства наркотического средства, неустановленным следствием способом неоднократно организовывал закупку и доставку в «тайники», расположенные на территории Тульской области и г.Москвы, компонентов наркотического средства - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), а именно: 2-бром-1-фенилпентан-1-она, этилацетата, пирролидина, ацетона (2-пропанон) и соляной кислоты, лабораторного и иного вспомогательного оборудования, средств индивидуальной защиты - фильтровальных установок, индикаторной бумаги, защитных костюмов, лицевых масок, противогазов и фильтров к ним, мерных стаканов, после чего в интернет-приложении 

<

данные изъяты> отправлял ФИО4 текстовые и графические сообщения, в которых указывал местонахождения «тайников» с данными предметами. 

В тот же период, ФИО4, лица №1 и №2, из уголовного дела в отношении которых выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, лицо №3, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, выполняя свои преступные роли по осуществлению доставки к месту незаконного производства наркотического средства прекурсоров и иных химических веществ и соединений, необходимых для его серийного производства, руководствуясь сведениями организатора преступной группы о местонахождении «тайников» с данными предметами, и используя, в том числе автомобили Хонда H-RV, государственный регистрационный знак №, и Лексус RX 350, государственный регистрационный знак №, изъяли из «тайников», расположенных на территории Тульской области и г.Москвы, компоненты наркотического средства - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), а именно: 2-бром-1-фенилпентан-1-она, этилацетата, пирролидина, ацетона (2-пропанон) и соляной кислоты, лабораторного и иного вспомогательного оборудования, средств индивидуальной защиты - фильтровальных установок, индикаторной бумаги, защитных костюмов, лицевых масок, противогазов и фильтров к ним, мерных стаканов, после чего осуществили их перевозку в хозяйственное строение, расположенное на придомовой территории по адресу: 

<

адрес>

В период с 03.08.2022 по 11.11.2022, неустановленный организатор и третий неустановленный участник организованной группы, находясь в неустановленном месте, и выполняя свои преступные роли по осуществлению управления деятельностью лиц, непосредственно участвующих на территории Тульской области в производстве и сбыте наркотического средства, посредством интернет-приложения 

<

данные изъяты> отправляли ФИО4 текстовые и голосовые сообщения с указаниями о необходимости производства и сбыта наркотического средства в особо крупном размере – производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP). 

В тот же период, ФИО4, лица №1 и №2, из уголовного дела в отношении которых выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, лицо №3, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, находясь в хозяйственном строении, расположенном на придомовой территории по адресу: 

<

адрес>, и выполняя свои преступные роли по осуществлению на территории Тульской области серийного незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере, его последующей фасовке, используя имевшееся в их распоряжении необходимое для серийного производства наркотического средства лабораторное и иное вспомогательное оборудование, средства индивидуальной защиты, посуду и упаковку, в том числе химический реактор и системы вентиляции, водоснабжения и электроснабжения, системы охлаждения, фильтрации, сушки и упаковки, состоящие из островных зонтов, тройников и отводов, воздуховодов, фильтров и вентиляторов канальных, полимерных бочек, контейнеров, лотков, ведер и канистр, полимерных пакетов и пленок, индукционной плиты, магнитной мешалки, вакуумного насоса, морозильных камер, фильтровальных установок, леек, стеллажей, мешалки для еврокуба, красителей, электронных весов, тепловых пушек и вентиляторов, бензогенератора, пирометров, вакуумного упаковщика, индикаторной бумаги, защитных костюмов, резиновых перчаток, лицевых масок, противогазов и фильтров к ним, мерных стаканов, а также компоненты наркотического средства, в том числе прекурсоры: ацетон (2-пропанон), соляную кислоту, 2-бром-1-фенилпентан-1-он, и иные химические вещества и соединения: этилацетат, пирролидин и воду, незаконно, в кустарных условиях, путем вызывания химических реакций, серийно производили в особо крупном размере наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним ?-PVP), и осуществляли его фасовку с целью последующего сбыта, в том числе в указанный период времени вышеуказанные лица произвели не менее 

<

данные изъяты> грамм данного наркотического средства – смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним ?-PVP), массой 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамм, которое лицом №3, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, в дальнейшем было сбыто неустановленному лицу путем размещения в «тайнике», имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, и расположенном в лесополосе в 2200 метрах от 

<

адрес>. 

Далее, в период с 03.08.2022 по 12.11.2022, ФИО4, лица №1 и №2, из уголовного дела в отношении которых выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, лицо №3, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, находясь в хозяйственном строении, расположенном на придомовой территории по адресу: 

<

адрес>, и выполняя свои преступные роли по осуществлению на территории Тульской области серийного незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере, используя имевшееся в их распоряжении необходимое для серийного производства наркотического средства лабораторное и иное вспомогательное оборудование, средства индивидуальной защиты, посуду и упаковку, в том числе химический реактор и системы вентиляции, водоснабжения и электроснабжения, системы охлаждения, фильтрации, сушки и упаковки, состоящие из островных зонтов, тройников и отводов, воздуховодов, фильтров и вентиляторов канальных, полимерных бочек, контейнеров, лотков, ведер и канистр, полимерных пакетов и пленок, индукционной плиты, магнитной мешалки, вакуумного насоса, морозильных камер, фильтровальных установок, леек, стеллажей, мешалки для еврокуба, красителей, электронных весов, тепловых пушек и вентиляторов, бензогенератора, пирометров, вакуумного упаковщика, индикаторной бумаги, защитных костюмов, резиновых перчаток, лицевых масок, противогазов и фильтров к ним, мерных стаканов, а также компоненты наркотического средства, в том числе прекурсоры: ацетон (2-пропанон), соляную кислоту, 2-бром-1-фенилпентан-1-он и иные химические вещества и соединения: этилацетат, пирролидин и воду, незаконно, в кустарных условиях, путем вызывания химических реакций, серийно производили в особо крупном размере наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним ?-PVP), в том числе в указанный период времени, они произвели не менее 

<

данные изъяты> грамм данного наркотического средства.

В период с 11.08.2022 по 12.11.2022, неустановленный организатор преступной группы, находясь в неустановленном месте и выполняя свою преступную роль по оплате труда лиц, непосредственно участвующих в производстве и сбыте наркотического средства на территории Тульской области, посредством интернет-приложения 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за произведенное наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним ?-PVP), перечислил ФИО4 виртуальные активы - криптовалюту «Bitcoin», на виртуальный счет в данном приложении, находившийся в ее пользовании, всего в эквиваленте 1831221,22 рубля, получив которые она совершила с ними последующие финансовые операции в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанным имуществом, распределила данный преступный доход между собой, лицами №1 и №2, из уголовного дела в отношении которых выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, и лицом №3, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью.

12.11.2022, в 18 часов 52 минуты, противоправная деятельность организованной группы в составе неустановленного следствием организатора преступной группы, Делона, третьего неустановленного участника организованной группы, ФИО4, лиц №1 и №2, из уголовного дела в отношении которых выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, лица №3, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, была пресечена сотрудниками УФСБ России по Тульской области, после чего на месте происшествия по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены использовавшиеся ими для серийного производства наркотического средства лабораторное и иное вспомогательное оборудование, средства индивидуальной защиты, посуда и упаковка, в том числе химический реактор и системы вентиляции, водоснабжения, охлаждения, фильтрации, сушки и упаковки, состоящие из островных зонтов, тройников и отводов, воздуховодов, фильтров и вентиляторов канальных, полимерных бочек, контейнеров, лотков, ведер и канистр, полимерных пакетов и пленок, индукционной плиты, магнитной мешалки, вакуумного насоса, морозильных камер, фильтровальных установок, леек, стеллажей, мешалки для еврокуба, красителей, электронных весов, тепловых пушек и вентиляторов, бензогенератора, пирометров, вакуумного упаковщика, индикаторной бумаги, защитных костюмов, резиновых перчаток, лицевых масок, противогазов и фильтров к ним, мерных стаканов, компоненты наркотического средства, в том числе прекурсоры: ацетон (2-пропанон) и соляная кислота, иные химические вещества и соединения: этилацетат и пирролидин, а также произведенное в период с 03.08.2022 по 12.11.2022 наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним ?-PVP), общей массой 

<

данные изъяты> грамм.

Вместе с тем, организованная группа в составе неустановленного организатора, Делона, третьего неустановленного участника организованной группы, ФИО4, лиц №1 и №2, из уголовного дела в отношении которых выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, лица №3, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, в период с 03.08.2022 по 12.11.2022, незаконно произвела не менее 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства – производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним ?-PVP), что образует особо крупный размер для данного наркотического средства. 

При этом, неустановленный организатор преступной группы, ФИО5, третий неустановленный участник организованной группы, ФИО4, лица №1 и №2, из уголовного дела в отношении которых выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, лицо №3, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, действовали в нарушение правил оборота наркотических средств, установленных Федеральным законом РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения на занятие данной деятельностью, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, то есть совершали в течение длительного периода времени умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконное производство наркотического средства организованной группой в особо крупном размере.

Она же совершила финансовые операции с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В период с 01.01.2022 по 27.07.2022, под руководством неустановленного лица, использовавшего в интернет-приложении 

<

данные изъяты> абонентские номера +№,+№ и псевдонимы «Доктор Тырса», «Левша», «Кружок-Квадрат» (далее по тексту – организатор преступной группы), для совершения на территории 

<

адрес> незаконного производства и сбыта наркотических средств в особо крупных размерах, сформировалась организованная группа, включавшая в свой состав неустановленное лицо, использовавшее в интернет-приложении 

<

данные изъяты> абонентский номер +№ и псевдонимы «Ален ФИО5», «А. ФИО5», «ФИО5» (далее по тексту – ФИО5), неустановленное лицо, использовавшее в интернет-приложении 

<

данные изъяты> абонентский номер +№ и псевдоним «Н» (далее по тексту – третий неизвестный участник организованной группы), а также ФИО4, лиц №1 и №2, из уголовного дела в отношении которых выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, лицо №3, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью.

После этого, в период с 03.08.2022 по 12.11.2022, ФИО4, лица №1 и №2, из уголовного дела в отношении которых выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, лицо №3, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, находясь в хозяйственном строении, расположенном на придомовой территории по адресу: 

<

адрес>, и выполняя свои преступные роли по осуществлению на территории Тульской области серийного незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере и его последующему сбыту, используя имевшееся в их распоряжении необходимое для серийного производства наркотического средства лабораторное и иное вспомогательное оборудование, средства индивидуальной защиты, посуду и упаковку, в том числе химический реактор и системы вентиляции, водоснабжения и электроснабжения, системы охлаждения, фильтрации, сушки и упаковки, состоящие из островных зонтов, тройников и отводов, воздуховодов, фильтров и вентиляторов канальных, полимерных бочек, контейнеров, лотков, ведер и канистр, полимерных пакетов и пленок, индукционной плиты, магнитной мешалки, вакуумного насоса, морозильных камер, фильтровальных установок, леек, стеллажей, мешалки для еврокуба, красителей, электронных весов, тепловых пушек и вентиляторов, бензогенератора, пирометров, вакуумного упаковщика, индикаторной бумаги, защитных костюмов, резиновых перчаток, лицевых масок, противогазов и фильтров к ним, мерных стаканов, а также компоненты наркотического средства, в том числе прекурсоры: ацетон (2-пропанон), соляную кислоту, 2-бром-1-фенилпентан-1-он, и иные химические вещества и соединения: этилацетат, пирролидин и воду, незаконно, в кустарных условиях, путем вызывания химических реакций, серийно производили в особо крупном размере наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним ?-PVP), осуществили его фасовку, в том числе в указанный период времени ФИО4, лица №1 и №2, из уголовного дела в отношении которых выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, лицо №3, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, незаконно произвели не менее 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства – производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним ?-PVP), то есть в особо крупном размере.

Таким образом, неустановленный организатор преступной группы, ФИО5, третий неизвестный участник организованной группы, а также ФИО4, лица №1 и №2, из уголовного дела в отношении которых выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, лицо №3, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, совершили преступление, предусмотренное ч.5 ст.228.1 УК РФ, за что получили преступный доход в виде криптовалюты «Bitcoin» (BTC). 

В период с 03.08.2022 по 11.08.2022, у ФИО4, находившейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на легализацию денежных средств, полученных ею в результате совершения вышеуказанного преступления, путем совершения финансовых операций с криптовалютой «Bitcoin» (BTC) в неперсонифицированном крипто-кошельке, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период, ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, и используя имевшийся в ее владении смартфон «Xiaomi Redmi 9C NFC», посредством интернет-приложения 

<

данные изъяты> сообщила организатору преступной группы о наличии у нее на смартфоне приложения 

<

данные изъяты> с крипто-кошельком 

<

данные изъяты>, который она намерена использовать для получения преступного дохода в виде криптовалюты «Bitcoin» (BTC). 

После этого, в период с 11.08.2022 по 26.10.2022, в качестве оплаты за произведенное ею наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним ?-PVP), от неустановленного организатора преступной группы, на находившийся в пользовании ФИО4 крипто-кошелек 

<

данные изъяты>, поступила криптовалюта «Bitcoin» (BTC) общим количеством 1,79558113 BTC, в том числе:

11.08.2022 – 0,42325943 BTC;

13.08.2022 - 0,00997413 BTC; 

16.08.2022 - 0,20779453 BTC; 

28.08.2022 - 0,67598659 BTC; 

31.08.2022 - 0,01644139 BTC; 

16.09.2022 - 0,01268971 BTC; 

05.10.2022 - 0,14883888 BTC; 

16.10.2022 - 0,20865194 BTC; 

16.10.2022 - 0,05189031 BTC; 

26.10.2022 - 0,04005422 BTC. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с 11.08.2022 по 27.10.2022, ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, и используя свои смартфоны «Xiaomi Redmi 9C NFC» и «Apple IPhone 13 Pro» с установленным на них приложением «Blockchain», с помощью имевшихся в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «сервисов-обменников» криптовалют, дробными частями конвертировала общее количество 1,79558113 «Bitcoin» (BTC) в денежные средства общей суммой 1831221,22 рублей, после чего перевела их на находившиеся в ее личном пользовании банковские карты третьих лиц – ФИО1 и ФИО2, неосведомленных о ее преступном умысле, после чего распорядилась полученными средствами по своему усмотрению путем их обналичивания в банкоматах и безналичных переводов на другие банковские счета, в том числе перевела: 

- в период с 12.08.2022 по 13.08.2022, на находившуюся в ее личном пользовании банковскую карту ПАО «Ак Барс Банк» №, открытую на имя ФИО1, денежные средства общей суммой 637618,51 рублей; 

- в период с 17.08.2022 по 27.10.2022, на находившуюся в ее личном пользовании банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, открытую на имя ФИО2, денежные средства общей суммой 1193602,71 рубля.

Вышеуказанные финансовые операции с денежными средствами в общей сумме 1831221,22 рубль, приобретенными ею (ФИО4) в результате совершения преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, позволили ей разорвать связь данных денежных средств с преступным источником их происхождения, и создало условия для дальнейшего легального владения ими, пользования и распоряжения, а также придания правомерности их получения потому как ФИО4: 

- знала о преступном происхождении легализованных денежных средств, так как лично участвовала в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, то есть в производстве наркотического средства – производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP);

- организовала видимость финансовых операций от имени ФИО1 и ФИО2, использовала их как подставных лиц, неосведомленных о преступном происхождении денежных средств, финансовые операции с которыми осуществляла по оформленным на них банковским картам;

- имела фактическую возможность свободно и самостоятельно распоряжаться денежными средствами, избегая процедур банковского контроля и исключая возможность ее идентификации как фактического собственника денежных средств, имевших преступное происхождение.

Совершая вышеуказанные преступные действия, в период с 03.08.2022 по 27.10.2022, ФИО4, осознавала общественную опасность своих действий по легализации денежных средств, приобретенных в результате совершения ею преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде маскировки преступного происхождения данных денежных средств, и желала их наступления, в связи с чем в указанный период она совершила финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения ею преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, то есть легализовала полученные от своей преступной деятельности денежные средства на общую сумму 1831221,22 рубль, что согласно примечанию к ст.174 УК РФ, является крупным размером.

При изучении и рассмотрении уголовного дела судом установлено, что оно поступило в суд с представлением первого заместителя прокурора Тульской области Можаева М.В. от 04.12.2023, поданным в порядке ст.317.5 УПК РФ, в котором им предложено применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ, поскольку с ФИО4 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого ею соблюдены и обстоятельства, предусмотренные соглашением, полностью выполнены.

Государственный обвинитель Васюкова Л.В. поддержала представление прокурора об особом порядке принятия судебного решения, подтвердив соблюдение ФИО4 условий досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснила, что в ходе предварительного следствия с ФИО4 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, которое позволило установить: сведения об иных участниках преступления, о которых органам предварительного расследования не известно, их роли и совершенных действиях в преступной группе; жителя г.Красноярск, который занимается сбытом наркотических средств; имущество, приобретенное на денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 заявила о полном согласии с предъявленным обвинением, пояснила, что именно она совершила действия, указанные в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, а также согласилась с применением особого порядка проведения судебного разбирательства, и вынесением судебного решения по делу в соответствии со ст.316, главой 40.1 УК РФ.

Также ФИО4 подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ею добровольно, после консультации с защитником и с участием последнего. ФИО4 заявила, что понимает особенности рассмотрения дела и постановления приговора без исследования доказательств по делу, за исключением данных, характеризующих ее личность, считает, что обвинение обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, понимает порядок и пределы назначения наказания. Таким образом, ФИО4 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ, понимает последствия постановления приговора в случае рассмотрения дела в таком порядке.

Защитник адвокат Жабокрицкий А.А. в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимой, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве ФИО4 заключила добровольно, с его участием.

В соответствии с со ст.317.6 УПК РФ суд проверил и удостоверился в наличии оснований для рассмотрения дела в особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения в отношении ФИО4, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

При этом, проверив данные обстоятельства, суд считает, что они нашли свое подтверждение, поскольку 12.07.2023 от обвиняемой ФИО4 поступило ходатайство на имя прокурора Тульской области в порядке и в сроки, установленные ст.317.1 УПК РФ, о заключении с ней досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором она обязалась: рассказать о ролях в совершении преступления, в котором она обвинялась, в том числе и иных, как установленных в ходе предварительного следствия, так и неустановленных лиц; сообщить об известном ей жители г.Красноярска, который занимается сбытом наркотических средств длительное время; оказать содействие в розыске имущества, которое было приобретено участниками незаконного производства наркотических средств на денежные средств, полученные в результате их сбыта (т.1 л.д.84). 

В тот же день старшим следователем СО УФСБ России по Тульской области ФИО3 вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемой ФИО4 досудебного соглашения о сотрудничестве (т.1 л.д.86-89).

18.07.2023 данное ходатайство удовлетворено (т.1 л.д.90) и 19.07.2023 заместителем прокурора Тульской области с обвиняемой ФИО4 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.1 л.д.94-95). При этом, при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве требования закона, предусмотренные ст.317.1-317.3 УПК РФ, выполнены в полном объеме.

Предварительное следствие по уголовному делу в отношении ФИО4 проведено с учетом требований ст.317.4 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия ФИО4 вину признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, дала показания о времени, месте, способе и других обстоятельствах совершения преступлений, в том числе, дала подробные показания относительно ее роли и роли иных лиц, в совершении вмененных ей преступлений; сообщила об известном ей жители г.Красноярска, который длительное время занимается сбытом наркотических средств, а также оказала содействие в розыске имущества, приобретенного ею на денежные средства от незаконного производства наркотических средств. В результате содействия ФИО4 09.10.2023 СО УФСБ России по Тульской области в отношении нее возбуждено уголовное дело по ч.2 ст.174.1 УК РФ по факту легализации (отмывания) денежных средств, полученных ею в результате совершения преступления. 

Таким образом, ФИО4, сообщив полные и правдивые сведения об обстоятельствах преступлений, о жителе г.Касноярска, занимающемся сбытом наркотических средств, об имуществе, приобретенном на денежные средства полученные в результате незаконной деятельности по производству наркотического средства и о совершенном ею преступлении, предусмотренном ч.2 ст.174.1 УК РФ, выполнила в полном объеме обязательства, предусмотренные заключенным с ней соглашением.

В процессе предварительного следствия, в связи со взятыми на себя ФИО4 согласно досудебному соглашению о сотрудничестве обязательствами, угроз личной безопасности в отношении обвиняемой, ее близких родственников, родственников и близких лиц не поступало.

Обвинение, с которым согласилась ФИО4, суд признает обоснованным, поскольку оно подтверждается собранными по делу доказательствами. ФИО4 подтвердила, что осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства и заключенного с ней соглашения о сотрудничестве, ходатайство было заявлено, а соглашение было подписано, добровольно, после консультации с защитником, документы подписаны защитником. Кроме того, государственный обвинитель поддержал представление прокурора об особом порядке принятия решения и подтвердил активное содействие ФИО4 следствию в расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников. 

Оценивая вышеприведенные обстоятельства и исследованные в ходе судебного заседания по ходатайству стороны обвинения доказательства, подтверждающие выполнение подсудимой условий досудебного соглашения, суд приходит к выводу, что нарушений уголовно-процессуального закона, препятствующих рассмотрению уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, при производстве предварительного расследования допущено не было, а условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО4 были выполнены, в связи с чем суд считает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства и принять решение в порядке ст.316, гл.40.1 УПК РФ.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО4 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия: 

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ - как незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, поскольку она, находясь в составе организованной группы, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, установленных Федеральным законом РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения на занятие данной деятельностью, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, выполняя свои преступные роли, осуществила серийное незаконное производство наркотического средства - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), которое, а также все смеси, содержащие указанные наркотические средства, в соответствии со Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещён, и, согласно заключениям экспертов, а также исходя из разъяснений, содержащихся в абз.3 п.4 постановления Пленума Верховного суда РФ №14 от 15.06.2006 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», составляет общую массу 

<

данные изъяты> грамма. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует особо крупный размер, так как его масса превышает 200 грамм;

- ч.2 ст.174.1 УК РФ – как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в крупном размере, поскольку она, в период с 11.08.2023 по 27.10.2023, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате совершения в составе организованной группы преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, то есть незаконного производства наркотических средств, в крупном размере, организованной группой, осуществила перевод полученной на находящийся в ее пользовании крипто-кошелек в качестве вознаграждения криптовалюты – «Bitcoin» (BTC), в Российские Рубли, которые затем перевела на банковские карты иных лиц, находящиеся в ее пользовании, и обналичила их через банковские терминалы, тем самым легализовав их, разорвала их связь с преступным источником их происхождения, что создало условия для придания видимости их правомерного получения и дальнейшего использования.

При этом, в соответствии с требованиями ст.252 УПК РФ суд считает необходим исключить из предъявленного ФИО4 обвинения указание на осуществление ею в составе организованной группы сбыта наркотических средств в особо крупном размере. 

Изучив личность подсудимой судом установлено, что ФИО4 имеет постоянное место жительства и регистрации, не трудоустроена, состоит в браке, имеет двоих малолетних детей, на учетах у врачей нарколога и психиатра не значится, по месту содержания под стражей характеризуется положительно, к уголовной ответственности не привлекалась.

Согласно заключению комиссии экспертов №839 от 05.04.2023, ФИО4 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.5-6).

При решении вопроса о вменяемости подсудимой, суд исходит из того, что поведение ФИО4 в судебном заседании адекватно происходящему, она дает обдуманные, последовательные и логически верные ответы на вопросы, в связи с чем приходит к выводу о том, что она является вменяемой и подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 суд признает по каждому из инкриминируемых ей преступлений: в соответствии с 

<

данные изъяты>; в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органам следствия информации об обстоятельствах совершенных преступлений, изобличении других соучастников преступления, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровье ее близких родственников.

Кроме того, по преступлению предусмотренному ч.5 ст.228.1 УК РФ, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает – активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 по каждому из вмененных преступлений, судом не установлено.

Назначая вид и размер наказания подсудимой, суд учитывает требования ст.6,43,60 УК РФ, а именно характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих его, а также влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи. 

С учетом всех данных о личности подсудимой, в том числе имущественного положения ее и ее семьи, конкретных обстоятельств дела, общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч.2 ст.43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также ее исправление и предупреждение совершения ею новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении наказания, по ч.5 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы, а по ч.2 ст.174.1 УК РФ, исходя из требований ч.1 ст.56 УК РФ - в виде штрафа, размер которого определяется исходя из положений ч.3 ст.46 УК РФ. 

Принимая во внимание, что судом установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, то в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, при назначении наказания по ч.5 ст.228.1 УК РФ, подлежат применению правила ч.2 ст.62 УК РФ, в связи с чем срок наказания за данное преступление не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией данной статьи.

Установленные судом смягчающие обстоятельства, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также принципов и целей уголовного наказания, являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения наказания за преступление, предусмотренное ч.5 ст.228.1 УК РФ, с применением положений ст.64 УК РФ, а также не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории данного преступления на менее тяжкую.

Исходя из данных о личности ФИО4 в совокупности с конкретными обстоятельствами дела, учитывая, что совершенное ею преступление не связано с занятием определенной должности или занятием определенной деятельностью, суд полагает возможным не назначать ей дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа.

При назначении ФИО4 наказания, суд учитывает, что все преступления совершены по совокупности, а поэтому руководствуется требованиями ч.3 ст.69 УК РФ, назначает ей окончательное наказание по совокупности преступлений путем полного сложения наказаний и, исходя из обстоятельств дела и данных о личности подсудимой, не находит оснований для применения принципа частичного сложения. 

Местом отбывания ФИО4 наказания в виде лишения свободы, в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания суд исчисляет в соответствии с положениями ст.72 УК РФ.

На основании ч.2 ст.97 УПК РФ, в обеспечение исполнения настоящего приговора до его вступления в законную силу, действующую в настоящее время в отношении подсудимого меру пресечения, суд считает необходимым оставить без изменения - заключение под стражу.

Судьба вещественных доказательств, относительно которых не было принято окончательных решений на стадии предварительного расследования, разрешается в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Принадлежащее ФИО4 на праве собственности имущество, а именно: автомобиль Хонда HR-V, государственный регистрационный знак №, VIN №, и жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, используемые при совершении преступления, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104 УК РФ, суд считает необходимым конфисковать и обратить в собственность государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.303, 304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.174.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 09 (девять) лет,

по ч.2 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 100000 (ста тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 09 (девять) лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 100000 (ста тысяч) рублей.

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 с 13 ноября 2022 года до вступления приговора в законную силу, засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде содержания под стражей.

Назначенный ФИО4 штраф перечислять по следующим реквизитам: УФСБ России по Тульской области (300041), 

<

...>), ИНН 

<

***>, КПП 710701001, ОКТМО 70701000, УФК по Тульской области (УФСБ России по Тульской области л/с 

<

***>), отделение Тула Банка России // УФК по Тульской области г.Тула, БИК 017003983, р/сч №

<

***>, к/с №40102810445370000059, КБК 18911603125010000140, УИН 18903180270230001670.

Вещественные доказательства, находящиеся при уголовном деле, из которого выделено рассматриваемое дело, после вступления приговора в законную силу, хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу, из которого выделено рассматриваемое дело.

В соответствии с ч.1 ст.104.2 УК РФ конфисковать у ФИО4 следующее имущество: 

- автомобиль Хонда HR-V, государственный регистрационный знак №, VIN №;

- жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Арест, наложенный постановлением Центрального районного суда г.Тула от 8 ноября 2023 года на принадлежащее ФИО4 имущество:

- автомобиль Хонда HR-V, государственный регистрационный знак №, VIN №;

- жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, сохранить до исполнения настоящего приговора в части конфискации имущества.

Разъяснить ФИО4, что в случае уклонения от уплаты штрафа, он может быть заменен на иной вид наказания, а также право на обращение с заявлением о рассрочке или отсрочке его уплаты.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением требований ст.317.7 УПК РФ, то есть за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Щекинский межрайонный суд Тульской области.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - (подпись) Н.Н. Матвеева

Приговор вступил в законную силу 12.02.2024 года.